*D. August.*

*Amorcs corporum momenta sunt ponderum. Idem.*

**Poids d'Amour.**

*QVe peut on esperer d'vn Amour sans prudence,  
 Ainsi que de celuy qui sur la corde danse;  
 Sans plomb il est perdu, comme l'amant sans yeux,  
 Partant l'amour mondain seruira de risée  
 A ceux qui cognoistront sa mauuaise visée.  
 L'ame sainte avec poids s'en ira dans les cieux.*

*Ninguno se espante d'este Amor  
 Quien vee que anda con seso;  
 Es que anda segun el peso.*

Dansen op de coorde, is seker groote kunst;  
 Minnen sonder vallen, wie heeft dat oyent ghesien;  
 Rallen ende mallen is der liefden gunst.  
 Maer desen Cupido, is weerd om te besien:  
 Reden en ghewicht heeft hy wel vandoen  
 Die sijnen voet gaet stellen in Cupidos schoen.

*FINIS.*

# *Amoris Diuini & Humani*

## *Antipathia*

### *Liber I.*

#### *Praeludium. An sit Amor?*

*QVID quaeris? an sit amor? sapienter quaeris, sed & insipienter. sapienter quaeris; quia ordine doctrinae: insipienter; quia in te est. quod domi possidetur<sup>+</sup> frustra foris quaeritur. Si ais, in me amor non est; iniustus es: vbi charitas non est, non potest esse iustitia. Si non amas, odisti: odio vel amore ducimur: quaeris<sup>+</sup> adhuc an sit amor? si non amas, sine voluntate es: omnium<sup>+</sup> enim actuum voluntatis initium & radix est amor. Si non amas, insanis: non amare, dementia est. Si non amas,<sup>+</sup> non homo es: inhumanum est non amare. Perseueras<sup>+</sup> quaerere an sit amor? si non amas, mortuus es: sine amore tanquam mortui reputamur. Sed quid vltra disputo? cum mortuo ratiocinari, stultitia est. adducam mortuum, sed scriptis viuentem. mortuo loquatur mortuus: audiamus. Quod est in nauigio gubernator;<sup>+</sup> quod in ciuitate magistratus; quod in mundo sol; hoc inter mortales est amor. nauigium sine gubernatore, labascit; ciuitas sine magistratu, periclitatur; mundus sine sole tenebrosus efficitur; & mortalium vita, sine amore, vitalis non est. Cedis hoc? reuiuiscet. si reuiuiscit; noli amplius quaerere: habes quod querebas. vbi vita, ibi amor est: vbi amor,<sup>+</sup> ibi sunt omnia: ama ergo, & fac quod vis.*

<sup>+</sup>Thaul.  
<sup>+</sup>August.  
<sup>+</sup>D. Thom.  
<sup>+</sup>Macrob.  
<sup>+</sup>Idiot.  
<sup>+</sup>P. Beroal.  
<sup>+</sup>August.

## **Natura Amoris.**

### **I.**

*ARs est artium, ars amoris; cuius magisterium ipsa sibi retinuit natura, & Deus auctor naturae: ipse enim Amor à creatore inditus (nisi naturalis ei us ingenuitas, adulterinis aliquibus affectibus praepedita fuerit) ipse inquam se docet, sed docibiles sui, docibiles Dei: sed postquam legem Dei amisit ab homine est docendus. non est autem docendus<sup>+</sup> vt sit tanquam qui non sit; sed vt purgetur, & quomodo purgetur; vt proficiat, & quomodo proficiat; vt solidetur, & quomodo solidetur docendus* <sup>+Berna. & de dig. Amor. est.</sup>

## **Etymologia Amoris.**

*Amorem, Hebraei Oheb dicunt; à verbo Ahab, amaui, dilexit: quod cognationem habet cum Abah, voluit, & Iahab, appetiuit: quod enim amamus, volumus & appetimus.*

## **Definitio Amoris.**

*Amor est animae rationalis affectus, per quem<sup>+</sup> ipsa aliquid cum desiderio quaerit & appetit ad fruendum; per quem & fruitur eo, & cum quâdam fuauitate interiori amplectitur & conseruat<sup>+</sup> adeptum.* <sup>+Aug. lib. de anim.</sup>

*Amor latens est ignis; gratum vulnus; dulcis amaritudo; delectabilis morbus; sapidum venenum; iucundum supplicium; blanda mors.* <sup>+Francis. Petrar. de grat. Amar.</sup>

## **Diuisio Amoris.**

<sup>+</sup>*Amor diuiditur in Amorem Dei, seu diuinum; & Amorem saeculi seu humanum. In Amorem amicitiae, & Amorem concupiscentiae.*

<sup>+Aug. sup. Psal. D. Thom.</sup>

***Nature de l'Amour.*****I.**

*Puis que l'Amour est Dieu & cause de soy mesme,  
 Lecteur, tu ne le peux diffinir, si tu n'ayme,  
 Et resens ce qu' Amour opere dans les coeurs,  
 En voicy neantmoins toute la conoissance,  
 Qu'enseignent les effects de son abstruse essance  
 En ces tableaux diuers formez de ses lancements.*

*No tiene retrato Amor.  
 Porque le muda el conceto.  
 Qualquier singular efeto.*

De liefd' en heeft gheen seker beelt,  
 Een yder maeckt het soo hy queelt.

**Θεοφιλία. II.**

<sup>+</sup>*AMor Dei, est rectissima animi affectio, quâ diligitur Deus propter se, & proximus*  
<sup>+</sup>*propter Deum. O Amor praeceps! Amor flagrans, Amor vehemens, Amor te intra* <sup>+ August.</sup>  
*te cohibere non valens: qui praeter te aliud cogitare non finis: fastidis caetera,* <sup>+ Idiot.</sup>  
*contemnis omnia praeter te. dulciter capis, strenue stringis, sapienter erudis, gloriosè*  
*illaqueas, oneras delectabiliter, foeliciter vris, in dicto expectaris, nec consilio*  
*temperaris, nec pudore refrenaris, neque rationi subijceris. affectus es desiderabilis,*  
*experientia dulcis, iucunditate plenus, fruitione aeternus: satians & reficiens,*  
*numquam fastidium generans; vbi es, labor non est, sed sapor. teipso contentus es;*  
*donas libertatem, pellis timorem, laborem non sentis, meritum non respicis, praemium*  
*non requiris: dissimulas & exspectas, sustines delinquentem, eumque benignè trahis,*  
*adducis, & <sup>+</sup> conuerti facis ab errore viae eius. felix Amor, ex quo oritur strenuitas*  
*morum, puritas affectionum, subtilitas intellectuum, desideriorum sanctitas,* <sup>+ Bernard.</sup>  
*operum charitas, virtutum faecunditas, <sup>+</sup> meritorum dignitas, praemiorum sublimitas.*  
*Amor tuus Domine fons vitae est, nec viuere anima potest quae non hauserit ex* <sup>+ Idiot.</sup>  
*illo, neque haurire potest nisi praesens fuerit ipsi fonti, scilicet tibi, IESV CHRISTE,*  
*qui es fons totius amoris.*